digo, qui cupiebat implere ventrē suū de siliquīs quas porci mā ducabant, & nemo illi dabat. Sequitur etiā inde q̄ prodigus incidit in manus usurariorū, qui totū cum comedūt, ut videatur incidisse in illā imprecationē Psal. Scrutetur foenerator omnem substantiam eius. Quanta sit seruitus usurariorū, illi soli nonerunt, qui quādoque in manibus eorum fuerunt. Sequitur etiam inde peccatū rapinæ. Frequenter enim aliena aufert qui prodigē confert. vnde prodigus similis est araneæ quæ muscas deuorat, & texēdo telas inutiles cuiuscum se. Sequitur etiā inde contemptus honorū spiritualiū. Ille enim qui prodigus est, intendat omnia bona sua spiritualia pro x. l. solidis, ex quibus cōsumum aliquod facit, similis Esau qui primogenita sua dedit pto lenticula, & abiit parvipendens q̄ primogenita sua vendidiſſet, vt legitur Gen. 25 vnde Thren. i. Dederunt quæq; pretiosa pto cibo ad refocillandam animam. Prodigus adeo spiritualia contemnit, vt magnum reputet ventres pascere, & opprobriū credat esse animas pascere, cūm tamen dicat Aug. Non est magnū pascere ventres morientes: sed magnū est pascere animas in æternū victuras. Prodigus honorem reputat porcos: id est, homines gulosos & luxuriosos, qui iudicio scripturæ porci sunt. vnde legitur de filio prodigo, Adhēſit vni ciuium regionis illius, & misit illum in villā suā, vt paſceret porcos suos. Magnū verò dedecus reputat filios Dei pascere, in hoc absq; dubio filio Dei magna faciēs contumeliā, dum officiū illud contēmit quod filius Dei specialiter sibi assumere voluit. vnde in Psal. Ego autem cōſtitutus sum rex ab eo super Siō mōtē sanctū eius, quod est contra illos prælatos qui dediguntur prædicare, quia comites sunt: licet enim essent reges, non tamen indignum esset ei officiū prædicationis, cūm filius Dei specialiter ad prædicandi venerit: vt haberi potest ex eo quod dicitur Matc. i. In vios & ximos eamus & ciuitates, vt ibi prædicemus. & Luc i. Visita nos oriēs ex alto: illuminare, &c. & Io. 18. Ego ad hoc natus sum, & ad hoc veni in mundū, vt testimonium perhiberem veritati.

De stultitia prodigi.

C A P. III.

Prima stultitia prodigi, q̄ ipse sciens & volens partem suam facit deteriorē quādoq; etiā nullā. Ideo maledictus est. vnde Ber. Si maledictus est qui partē suā deteriorē facit: quid ille qui penitus se reddit expertē? Expertem se reddit, qui de bonis suis nullā partē sibi referuat. Secunda stultitia prodigi est, q̄ ipse rem illam quam super omnia amat facere, ita vult facere, q̄ diu facere nō possit. Hanc stultitiam ostendit nobis philos.

phus,

plus, di
Quid er
cere nō p
de modi
Si multi
imparti
tribuat.
Nō est v
lunata.
uit opes
tia prod
ta:pecca
habet in
ces & li
lē. Qu
elle De
fonte. N
pudeat
plus dil
nec pro
quali da
quid ac
gus, qui
Deū so
Prodig
esse. vñ
lapies f
quam a
sed au
cui bo

N
mum
perib
ctoris
est, que
cleiar
subtip
mini &
pauper

plus, dicens : De re familiari impariendum est, sed moderatè. Quid enim stulti? quād quod libenter facias, curare ut diu facere nō possis? ¶ Tertia stultitia prodigi est, q̄ ipse cōtra rationē de modico multū vult largiri, nō attēdēs quod legitur Tob. 4. Si multū tibi fuerit, abūdāter tribue: si exigū tibi fuerit, libēter impariiri stude. Illud ordinatū est, vt q̄ modicū haber, modicū tribuat. Sed bona voluntas suppleat modicitatē muneris. Greg. Nō est vacua manus à munere, si arca cordis plena sit bona voluntate. Sen. Non quid detur refert, sed qua mēte. Regum equauit opes animo, qui exigū tribuit, sed libēter. ¶ Quarta stultitia prodigi est, q̄ ipse nō videtur de diuitiis quererere nisi peccata: peccat enim & in acquisitione earū, & in largitione, & alius habet inde vtilitatē. Ipse similis est canali ex aqua retinenti fēces & limositatē. Ber. Si recte sapis, conchā exhibebis, nō canale. ¶ Quinta stultitia prodigi est, q̄ ipse quodāmodo vult largior esse Deo. vnde Ber. Nō Deo largior esse velis. Cōcha imiterur fonte. Nō ire in riū fons permittrit, donec suis satiēt aquis. Nō pudeat conchā non esse fonte suo profusore. Prodigus videtur plus diligere proximum, quād seipsum: cūm tamē in veritate, nec proximū, nec se diligit, licet ex stultitia sua effundat. Ipse qualis dolia est sine fundo: & ideo non est mirū si effundat quicquid acceperit. Et vt breuiter dicā, insipiētior videtur esse prodigus, quā avarus, quantū ad hoc q̄ avarus insipiens est quātū ad Deū solū: prodigus verò quantū ad Deū, & quantū ad mundū. Prodigio deest sapientiæ fundamentū, quod est sibi ipsi sapientē esse, vnde Ber. Nō sapiēs est qui sibi ipsi sapiēs nō est. Et Pro. 9. Si sapiēs fueris, tibimetipſi eris. Iniquior erā videtur esse prodigus, quād avarus, quantū ad hoc q̄ prodigus iniquus est in seipsum, sed auatus iniquus est in proximū. Vnde Ecc. 14. Qui nequā est, cui bonus est? Et iterum: Qui sibi inuidet, nihil est illo nequius.

De prodigalitate clericorum C A P. IIII.

Notandum q̄ sex consideranda sunt quāe deberet cohiberi clericos, ne de bonis ecclesiasticis prodigi essent. ¶ Primum est, quod bona ecclesiastica bona pauperū sunt, vnde pauperibus erogāda sunt: sicut manifestū esse potest ex verbis sanctiorū sequuntur. Hier. Quicquid habet clericū, pauperum est, quod de bonis ecclesiasticis intelligimus. Ber. Facultates ecclesiastarū patrocinia sunt pauperum, & sacrilega crudelitate eis subiciuntur, quicquid sibi ministri & dispensatores nō vtique dominī & possessores ultra victimū & vestitū accipiūt. Idem: R̄s pauperum non pauperibus dare, crimen esse sacrilegij dignoscitur.

scitur. Hier. Pars sacrilegij est, res pauperū nō pauperibus dare. Idem: Accepisse pauperibus erogandum, & esurientibus plu-
mis cautū esse vel timidū, vel apertissimi sceleris est aliquid
inde subtrahere, omniū prædonum crudelitatem superat. Ide,
Maximū periculum est de patrimonio Christi non pauperibus
dare. Item Ber. Clamat nudi, clamāt famelici, & conqueruntur.
Et ponit verba pauperū cōquerentiū de clericis, sic dices: No-
bis fame & frigore laboribus miserabiliter, quid cōferet to-
mutatoria vel extēla in perticis vel plicata in manticis? Nostrū
est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur quod inani-
ter expeditis, & nos Dei plasmatio, & Christi nos sanguine re-
dempti sumus. Vos ego fratres mei videte quale sit peccatū, &
fraterna portione pascere oculos vestros: vita velira cedit vobis
in superflua copias. Nostris necessitatibus detrahitur quicquid
accedit vanitatibus vestris. Idem: O vanitas vanitatum, sed non
vanior quam insanior. Falget ecclesia in parietibus, & in paupe-
ribus eget. Lapidès suos induit auro, & filios suos nudos desent.
De sumptibus egenorum seruit oculis dñitū. Inueniunt curiosi
quo delectentur, & non inueniunt miseri quo sustententur. Et si
deuotio in talibus possit Deo accepta esse, curiositas tamē vell
perbia ex qua multi talia faciūt, Deo detestabilis est. Item Ben-
loquēs de illo verbo Esa. 26. In terra sanctorum iniqua gessit, &
videbit gloriā domini. Timeāt, inquit, clerici, timeant ministri
ecclesiæ, qui in terris quas possident tam iniqua gerūt, ut stipendiis
que sufficere deberēt, minime cōtentī, superflua quibus eg-
ni suitētandi essent, impiè sacrilegēque retinet, & in v̄sus super-
bīz atque luxuriæ vietum pauperū cōsumere non vereatur. De-
plici profecto iniquitate peccantes, quod & aliena diripiunt, &
sacris in suis vanitatibus & turpitūdībus abutuntur.

¶ Quod rapina talium est periculosa.

V A L D A enim periculosa est rapina quam tales faciūt tribus
de causis. ¶ Primo quia non agnoscitur. vnde accidit q̄ multi
eam non cōsiderant, tamen non proponunt abstinentē à talia-
pina. Et etiā aliqui simplices confessores nō dicunt eis vt reli-
tuāt pauperibus ea quibus defraudauerūt eos, licet patrimoniu-
m habeant vnde restituere possint. Mira cæcitas. Si quis dānifica-
ser diuitem vñi in quinque solidis, si ipse cōsideretur & haberet
propositū cauendi de cætero, restitueret sibi pro posse suo: ali-
ter sciret nō valere pœnitentiā sibi. Ille verò qui pauperes dāni-
ficiavit in centū libris vel amplius, nihil tale facit, & tamen cie-
dit se agere veram pœnitentiā. ¶ Secundò periculosa est, proper
magni

magnitudinem culpæ quæ est in rapina tali. Quam offendit gl.
super Mat. 5. vbi dicit Dñs Petro: Vade ad mare: & mitte hamum,
& eum píscem qui primus ascendit tolle: & aperto ore eius in-
venies staterem. Glo. Iudas quidem communia in loculis ha-
bebat sed Dominus res pauperum in suos usus conuertere nefas
duxit, id ipsum dans exemplum nobis. ¶ Tertio periculosa est,
quia multū impedit hominem à salute. Et si ille qui habet bo-
na cœlesia, pauperibus fideliter portionē suā redderet, cōten-
tus victu & vestitu sibi necessariis, vix accideret quin ipse ad sa-
lute perueniret. Quomodo enim misericordia Dei larga illi
nō esset, gratiam suā largiendo, qui sibi largus esset pauperibus
subueniendo? Vnde Aug. Fluit riuis, & fons siccabitur. Misericor-
dia enim Dei velut fons est, misericordia enim nostra velut ri-
uis. Non est verisimile q̄ fons nō fluat, ex quo riuis fluit.
Vnde Ambr. super 1. ad Tim. 4. vbi sic legitur: Pietas ad omnia
vitis est. Qui pietate sequitur, si lubricū carnis patiatur, vapu-
lābit quidē, sed nō peribit. Quod intelligendū nō de illo qui cō-
fidens de eleemosynis suis, idēo diutius & securius peccat. Ta-
lis enim vitetur eleemosynis ad Dei impugnationē: ideo nō est
dignus peccatorū suorū remissione, sed potius æterna damnatione.
Sed de illo intelligendū est hoc, qui videt incōtinentiam
suā eleemosynas facit, vt misericordia Dei gratiā sibi cōferat,
per quā cōtinere possit. Talis enim frequētius ad bonū finē ve-
nit. Vnde Hie. Nō me inimihi me mala morte vidiisse mortuum, qui
liberalē antē duxerit vitā. De illis vero q̄ de bonis ecclesiasti-
cis pauperes defraudāt, nō est mirū si peccāt & dāmentur. Quo-
modo enim misericordia Dei dabit illis gratiā, qua continere
possint, q̄ bona Dei potius volūt prodigē expēdere quā Deo in
pauperib⁹ dare? Et cū hominibus nō solū largi, sed etiā prodigi-
li, tamē soli Deo sunt auari de bonis ipsius, qui subtrahunt
ori Dei ea quæ ponūt in ore porci, imò in ore diaboli: cū enim
malus sit seruus diaboli, & os & cætera membra ipsius diaboli
sunt. Præterea misericordiā Dei quomodo cōsequentur illi de
quib⁹ tot iniuria, pauperū à Deo postulat ut ipsi dāmentur? Tales
homines sunt oues diaboli, cū diabolus eos tōdeat singulis an-
nis, vestes quas ipsi deponūt accipiēdo in mēbris suis. Nō solū
periculosa est rapina ista, sed etiā ignominiosa. Ignominia enim
magna est pauperib⁹ rapere, verbi gratia: Si facta esset vniuer-
salis donatio pauperib⁹ alicuius ciuitatis, valde miser & vilis re-
putaretur ille qui pauperibus eleemosynas eis datas auferret, li-
ceriā post expenderet eas, faciēdo magna conuiuia. Sic valde

Q. q

viles sunt qui de bonis ecclesiasticis que bona pauperū sunt, cōuiuia superflua faciūt. Tot enim pauperibus ea auferunt, quod inde habere potuerū: etia ignominia magna erit in die iudicij, quādo pauperes cōquerentur uno dīcēte, iste mihi abstulit vñ prādiū. Alio dicente, iste mihi abstulit vñ denariū, vel aliud. ¶ Secūdū est hoc, qđ bona clericorū frequēter a pauperib⁹ lunt oblata, & sanguine Christi coarata. Vnde incōgruū est de elemosynis pauperum superflua cōuiuia diuitiis facere. Accidit enim interdū qđ in x x. solidis quos clericus pdigis expēdir in cōuiuio vno, multi pauperes posuerūt quod proprio ori subtraherūt, & talis posuit ibi vñ obolū cui alius obolus nō remansit. Similitet valde incongruū est, ea qđ sanguine Christi empti sunt, superfluē expendere, vnde super illud Ier. 22. Vx qui faciat laquearia cedrina, & pingit ea synopide, id est, Christi sanguine, dicit gl. ¶ Tertiū est hoc, qđ clericū debet esse forma gregis, & bonū exemplū aliis dare: & valde incongruū est quidam do suis superfluis cōuiuissimis, illos corrūptū quos sanare debnerūt: & alios maculatū quos debuerūt emundare & sanctificare, vnde dicitur de illis in epist. Iudæ, Hi sunt in epulis suis maculæ cōuiuatis. Nō solū sunt maculati, sed etiā maculæ sunt alios maculantes suo malo exēplo, & materia ministrādo suis superfluis cōutimis gulositati & ebrietati, & multis aliis peccatis. ¶ Quarto detinet cohībere clericos à vitio pdigalitatis multitudine & magnitudo peccatorū quæ sequuntur in eis ex vitio isto. Ex pdigalitate accidit in multis, qđ ipsi sūt raptotes, simoniaci, opprobriatores pauperū, excoriatores subditotū. ¶ Quintū est hoc, qđ vitiū multū immoderatū eos ab officio suo. Nō possunt enim illi officio suū intēdere debitū aggrauati. Et visitatio eorū petius est subditotū corruptio ppter nimias expēcas, quæ eorū correctio. ¶ Seno deberet cohībere disp̄itatores honorū ecclesiasticorū à pdigalitate, cōsideratio disticti iudicij. Si enim ex isto verbo, Ellisiui, & nō dedisti mihi māducatur: illatus est Dñs in iudicio. Itē ergo maledicti in ignē xternū: quid dicturus est pdigis dispensatoribus, qui nō solū ipsi esurēti nō dederunt māducere, sed etiam ipsi esurienti abstulerunt quod debuit manducare.

TRACTATVS V. de Acedia.

De his quæ valere possunt ad detestationem Acedie, PARS I.
que habet quatuor capitula.

De ordine dicendorum in isto tractatu. Et de diuersis exemplis quæ valere possunt ad detestationem Acedie. C A P V T I .

POST